Dio lib. 60.
Aquilæ
Clade
Varianâ
amissæ
recipiun-
tur à Ro-
manis.
Florus l. 4.
c. 12.
Tac. l. 1 an.
Tac. l. 2. an.

quàm hic Dio Cassius, Claudio demum Cæsare, à Gabinio legato receptam scribit à Marfis. Hic aut Tacitum, aut Dionem nos fallere necesse est: nisi quatuor aquilas clade Varianâ creptas fingere libeat, aut eam, quacum signifer latuit, à Marfis post interceptam fas sit credere: utrumnè relata, abruptit Florus, tanquam super hac re incertus. Tam dissoni etiam Romani scriptores. Et quis Tacito priori temporum præ Dione fidem abroget? præsertim cum ipse Dio Cassius supra referat Germanicum ad Oceanum usque pro-

Dio lib. 57.

gressum, & victis gentibus ossa eorum, qui cum Varo ceciderant, lecta humasse, signaq; militaria recepisse: tanquam post immemor sui, aquilam Claudio demum Cæsare receptam dixerit. Sed hæc ipsa dissensio, Floro potiùs hærendum suadet, qui duas aquilas, suo, dum hæc scribit, ævo à Barbaris teneri asserit: ac licet Lipsius hæc conciliare velit, censeatque Florum ex Livij ætate & personâ, cujus ille epitomen dederit, scribere, nec ex suis temporibus (quem Trajano Cæsare vixisse volunt) quicquam de receptis aquilis prodidisse; certè hoc Dionis testimonium præterijt Lipsius, perinde ut ceteri, quos quidem legerim auctores. Utcunque nunc hanc litem componas, magnum semper Romano nomini probrum amissæ in prælio aquilæ. Quantum laboratum, triumphatumque, postquam à cæde Crassi receptæ sunt aquilæ ex Parthorum manibus: quæ ferò tandem, si tamen unquam omnes, à Germanis receptæ; tanquam præfagio suo apud eam gentem tam diu depositæ, relictæve fuerint, ex qua Franci postea domitores possessoresque Imperij Romani, ac dein Saxonum, Germanorumque Cæsares prodiere. Sed ad Claudium nos referamus. Omnia ille bella per legatos, & provinciarum præfides gessit: neque Italiam egressus est, præter unam expeditionem, quam post C. Julium Cæsarem, in Britanniam fecit: subactâque Regni ejus parte, Germanorum comprimis virtute, Romam regressus, tanquam mira perpetrasset, Britannici cognomen tum sibi filioque sumpsit. Germaniam nunquam aggredi est ausus, pacem magis quàm bellum cum ijs affectando; quod consultius haberet Germanos mutuis dissidijs & intestinis armis, quæ inter Cheruscas & Cattos jam diu flagrabant, relinquere, quàm suo interventu auxiliove alterius partes laceßere; eaque fuit Germanorum æstimatio, apud Claudium, ut legatis eorum in Orchestra locum sedendi spectandique dederit, simplicitate eorum & fiducia motus. Et Germani id sibi deberi rati: nam cum animadvertissent Parthos & Armenios confidere in Senatu, ad eadem loca sponte transierunt, nihilo deteriore virtutem & conditionem suam prædicantes. Quanquam id Tacitus non Claudio, sed Neroni Cæsari tribuat, Frisiosque fuisse velit. Ii enim postquam aliarum gentium legatis id honoris datum esse didicissent, palàm in theatro Pom-

Monumenta Paderbornensia.

Suetonius in Claudio c. 25.

Legati Germanorum seu Frisiorum Romæ honorificum in Orchestra locum occupant.

Tacitus l. 13. ann. C. 54.

Laus Ger-
mano-
rum.

pei professi, *illos mortalium armis aut fide ante Germanos esse.* Suetonius Claudio Cæsare id factum memorat. Tacitusne an Suetonius nos fallat, inquit Lipsius; dissimulat in Suetonio Casaubonus. At satis est hanc liberam legatorum vocem ab utroque scriptore Germanis attributam, magnâque populi Romani admiratione & plausu acceptam. Nam per id tempus quædam Germanorum gentes trans Rhenum se in fidem populi Romani dederant, neque is honor confidendi in theatro alijs, quàm fidis, aut bene meritis socijs concessus; quos inter Cheruscicos quosdam tum fuisse reputaveris, Romanorum amicitiam ambientes. Quippe gens illa, post sublatum Arminium, per intestina bella, amissis nobilibus, Româ regem petivit, quo se contra Chattos vicinosque populos tueretur. Supererat unus regis stirpis, qui apud urbem habebatur, nomine Italus. Paternum huic genus à Flavio Arminij Fratre, mater Catumeri principis Chattorum filiâ. Hunc Romæ ortum, ex quo Flavius ad Romanos transijt, non obsidem, sed civem mittit Cheruscis Claudius Cæsar. Ac primò lætus gratusque Itali adventus, atque eò magis, quòd nullis discordijs imbutus pari in omnes studio ageret; inde ob similitudinem morum & comitatem, quâ se omnibus acceptum præbebat, erectus potentiâ; quam cum suspectam haberent populares, abiêre in factiones, discesseruntque ad conterminos populos, queritantes adimi veterem libertatem Germaniæ, & Romanas opes insurgere, despici gentem suam, tanquam inter ipsos nullus sit ortus, qui principis locum impleat: fraude Romanorum extolli Flavij progeniem, ut prodantur & premantur in servitutem. Hisce atque alijs concitati inter se, copias cogunt; nec pauciores contraxit Italus, paria apud suos differens, non se obtrusum adesse, sed accitum ab ipsis. Nec patrem Flavium rubori esse, quòd in Romanorum fidem & castra transferit; id enim volentibus Germanis factum esse, & nunc ipsorum bono se principem submissum, ut in amicitiam Romanorum populares suos retineret: falsò proinde libertatis insidias obtendi. Hoc nimirum eos facere, qui nihil spei habeant, nisi per discordias; tantum se experiantur, an indignum se patre Flavio, patruoque Arminio aut Catumero præbiturus sit. His ad strepebat vulgus; itumque in proelium, ex quo victor Rex Italus discessit. Dehinc secunda fortuna ad superbiam prolapsus, pulsusque popularium armis, ac rursus Longobardorum opibus erectus, per læta & adversa, res Cheruscorum afflixit. Opportunum id Romanis sub languido Cæsare, intestinis dissidijs averti à se armâ Germanorum. Nec tamen quietus a Germanis Claudius. Quippe per id tempus Chauco, duce Gannasco, gente Caninesate, transito Rheno, inferiorem Germaniam incurfavere, & Gallorum oram levibus navigijs advecti vastare, sat gnari Gallos dites & imbelles esse. Adeo jam ante Saxo-
onum